
Решение  конференции 

руководящих и педагогических работников Сампурского района от 

27.08.2021года  по вопросу «Образование Сампурского района: 

управление изменениями и точки роста» 
 

Заслушав и обсудив с участием главы администрации Сампурского 

района Н.Н. Евдокимова, председателя районного Совета народных депутатов 

А.Н. Редина, глав  администраций сельских советов, специалистов отдела 

образования, информационного ресурсного центра, руководителей 

образовательных учреждений района,  профсоюза работников народного 

образования и науки района, педагогических работников образовательных 

организаций района, руководителей методических объединений района доклад 

начальника отдела образования администрации района И.В. Абрамовой, 

конференция руководящих и педагогических работников (далее - 

конференция) отмечает, что деятельность системы образования района 

осуществлялась в 2020/2021 учебном году в соответствии с законодательством 

в сфере образования и была направлена на реализацию указов Президента 

Российской Федерации от 07.05.2018 года № 204  «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 

года» и от 21.07.2020 года № 474 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года», а также основополагающих 

документов Правительства Российской Федерации.  
Решение  стратегических  задач  развития образования на 

ближайший год будет осуществляться путём реализации:  

Государственной программы Российской Федерации «Развитие 
образования»; 

Государственной  программы  Тамбовской области «Развитие 
образования Тамбовской области»;  

Национальных проектов «Образование» и «Демография», региональных 

проектов «Современная школа», «Успех каждого ребенка», «Цифровая 

образовательная среда», «Патриотическое воспитание граждан Российской 

Федерации» и планами мероприятий по реализации каждого проекта; 

Стратегии социально-экономического развития Тамбовской области до 

2035 года. 

Муниципальной программы «Развитие образования Сампурского 

района» 

В ходе работы конференции обозначены перспективы развития 

образования в Сампурском районе  и поставлены задачи обеспечения 

скоординированной совместной деятельности всех образовательных 

организаций района по общесистемным направлениям деятельности 

муниципальной сферы образования.  

 

Конференция решила:  

1. Согласиться с выводами и оценками, содержащимися в докладе, 

выступлениях по обсуждаемым вопросам. 
 



2. Рекомендовать отделу образования администрации района 

(Абрамова), руководителям ОУ района (Ветров, Ветрова, Гонтарева): 

2.1. Принять меры по повышению эффективности бюджетных расходов 

в сфере дошкольного, общего и дополнительного образования 

в течение 2021/2022 учебного года. 

2.2. Принять меры по достижению целевых показателей (достижения 

целей и задач) реализации региональных проектов в рамках национальных 

проектов «Образование», «Демография» на территории района  

в срок до 31.12.2021 г. 

2.3. Обеспечить своевременную разработку проектно-сметной 

документации, капитальный ремонт по замене окон в МБОУ «Сатинская 

СОШ»  

 в срок до 31.12.2021г. 

2.4. Обеспечить постоянный контроль за целевым расходованием 

средств, выделяемых из федерального и регионального бюджетов на 

софинансирование социально значимых проектов в сфере образования 

(питание, выплаты классным руководителям и т.д), капитальный ремонт 

объектов образования  

в срок до 31.12.2021 г. 
 

 

2.5.В рамках проекта «Современная школа»: 

 обеспечить функционирование Центров цифрового и гуманитарного 
образования, естественнонаучного и технологического образования «Точка 
роста», созданных на базе МБОУ «Сатинская СОШ», Сампурского и 
Ивановского филиалов МБОУ «Сатинская СОШ, содействовать организации 
сетевого взаимодействия  школ района для охвата детей из малокомплектных 
школ инновационными формами образования. 

В течение 2021/2022 учебного года 

создать стажировочную площадку  по предметной области 

«Технология» на базе Сампурского филиала МБОУ «Сатинская СОШ» 

до 01.10.2021 г. 

Активизировать работу муниципальных Центров  

 в течение года 

 

2.6. В рамках проекта «Успех каждого ребенка» продолжить 

формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития 

способностей и талантов у детей и молодежи, основанной на принципах 

справедливости, всеобщности и направленной на самоопределение и 

профессиональную ориентацию всех обучающихся:   

             обеспечить регистрацию 100% образовательных организаций, 

реализующих дополнительные общеобразовательные программы, размещение 

дополнительных общеобразовательных программ и зачисление на них детей в 

возрасте от 5 до 18 лет в системе «Программный навигатор дополнительного 

образования Тамбовской области» 

в срок до 30.09.2021 



в целях повышения качества дополнительного образования детей 

обеспечить проведение общественной профессиональной аккредитации не 

менее 50 % реализуемых программ  

в течение года 

организовать работу по качественной подготовке и сопровождению 

участия обучающихся в проектах «Большая перемена», «СМИ Будущего», 

«НТИ-Олимпиада», «Наследники традиций», «Дворовый спорт», «Туризм на 

Тамбовщине: малая Родина – большие возможности», «В точку» 

в течение года 

 

обеспечить охват детей в возрасте от 5 до 18 лет дополнительным 

образованием не ниже 80 % от общего количества обучающихся 

в срок до 01.12.2021 г. 

обеспечить использование ресурсов инновационных образовательных 

структур (мобильный «Кванториум») для организации и проведения 

муниципальных мероприятий для обучающихся и педагогов, обеспечить 

сетевое взаимодействие образовательных организаций с данными структурами 

в течение 2021/2022 учебного года; 
создать условия для увеличения числа участников открытых онлайн-

уроков, реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков «Проектория», 
направленных на раннюю профориентацию 

в течение учебного года; 
обеспечить охват обучающихся по образовательным программам 

основного и среднего общего образования мероприятиями, направленными на 
раннюю профессиональную ориентацию, в том числе в рамках программы 
«Билет в будущее», на уровне не ниже 30 % 

в срок до 31.12.2021 г. 
 

2.7. В рамках проекта «Цифровая образовательная среда»(далее-

ЦОС) в целях создания и внедрения в общеобразовательных организациях 

цифровой образовательной среды и обеспечения реализации цифровой 

трансформации системы образования района:  

 

создать в МБОУ «Сатинская СОШ» и Сампурском филиале МБОУ 

Сатинская СОШ стажировочные площадки по формированию ЦОС; 

 в срок до 01.10.2021г. 

содействовать организации работы МБОУ «Сатинская СОШ» на единой 

федеральной информационно-сервисной платформе «Сферум»; 

продолжить работу  по персонализированной модели обучения на 

Школьной цифровой платформе «Сберкласс» в МБОУ «Сатинская СОШ», 

организовать включение в работу на этой платформе Сампурского филиала 

МБОУ «Сатинская СОШ». 



                                                  В срок до 01.10 2021 года, далее постоянно 

2.7.1. МБОУ «Сатинская СОШ» (Ветров): 

 В рамках реализации проекта «Цифровая образовательная среда»: 

внести в образовательную программу школы описание цифровой среды, 

предусматривающее в том числе использование электронных продуктов для 

изучения нового материала, выполнения и проверки домашнего задания.    

  до 01.10.2021 г. 

2.8. В рамках проекта «Патриотическое воспитание граждан 

Российской Федерации» в целях обеспечения функционирования системы 

патриотического воспитания граждан Российской Федерации на территории 

района:  

обеспечить долю вовлеченных в реализацию мероприятий федерального 

проекта детей и молодежи в возрасте от 5 до 18 лет не менее 60%   

                                                                            в срок до 01.10.2021 г. 

обеспечить увеличение численности детей и молодежи в возрасте до 18 

лет, вовлеченных в социально активную деятельность через увеличение охвата 

патриотическими проектами, 100% обучающихся; 

                                                                             в срок до 31.05.2022 г. 

обеспечить увеличение численности детей, вовлеченных в деятельность 

Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской 

организации «Российское движение школьников», на конец 2021/2022 

учебного года до 100% обучающихся 

                                                                               в срок до 31.05.2022 г. 

обеспечить увеличение численности детей, вовлеченных в деятельность 

Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного 

движения «ЮНАРМИЯ», на конец 2021/2022 учебного года до 100 человек 

в срок до 31.05.2021 г. 

обеспечить с 1 сентября 2021 года реализацию рабочих программ 

воспитания обучающихся в 100 % образовательных организаций района 

                                                                                                       постоянно 

         разработать и утвердить муниципальную программу развития 



воспитания и планы мероприятий по реализации в 2021 - 2025 годах 

Программы развития воспитания в Тамбовской области на период до 2025 

года  

в срок до 15.10.2021 

разработать муниципальный план мероприятий по реализации Программы 

развития воспитания в Тамбовской области на период до 2025 года  

в срок до 15.10.2021 

       принять меры по повышению качества деятельности информационного 

ресурсного центра обеспечения содействия образованию образовательных 

организаций в части: усиления воспитывающей функции учебных дисциплин; 

формирования профессиональных компетенций  педагогических работников в 

сфере воспитания (заместители директоров по воспитательной работе, 

старшие вожатые, социальные педагоги, психологи, тьюторы, классные 

руководителя,  др.); развития сети стажерских площадок; повышения 

социальной, коммуникативной, психолого-педагогической компетентности 

родителей; совершенствования деятельности психологической службы в 

образовательных организациях, в том числе оказание консультативной 

помощи родителям (законным представителям) детей 

в течение года. 

2.9. Организовать профилактическую работу с несовершеннолетними 

обучающимися в рамках: 

        межведомственного взаимодействия по выявлению, учету и оказанию 

помощи семьям и детям в сложной жизненной ситуации, организации 

занятости, досуга семей и несовершеннолетних, попавших в трудную 

жизненную ситуацию, по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних обучающихся; 

       реализации межведомственных планов и программ, в том числе по 

противодействию жестокому обращений с детьми, защите их прав, 

профилактике суицида среди несовершеннолетних;   

        реализации межведомственных планов и программ по предупреждению 

дорожно-транспортного травматизма;  



        реализации методических рекомендаций по реализации Концепции 

профилактики употребления психоактивных веществ в образовательной среде 

до 2025 года  

в течение года 

3. Отделу образования администрации района совместно с 

руководителями образовательных организаций в целях обеспечения 

защиты интересов детей, требующих особой поддержки государства, 

организации работы по развитию здоровьесберегающей среды:  

3.1. Разработать муниципальную Стратегию развития образования детей с 

ограниченными возможностями здоровья и систему мониторингов 

эффективности ее реализации  

в срок до 31.12.2021 г. 

3.2. Обеспечить реализацию регионального проекта «Дворовый спорт» 

в срок  в течение года 

3.3.Организовать качественное питание школьников 

в течение учебного года 

3.4. Обеспечить проведение профилактической работы, направленной на 

профилактику деструктивной интернет-зависимости у детей и подростков 

в  течение 2021/ 2022 года 

4. Рекомендовать отделу образования администрации района (Абрамова), 

руководителям организаций дошкольного образования (Гонтарева, 

Ветров) в целях повышения уровня удовлетворенности родителей качеством 

дошкольного образования: 

4.1. Обеспечить учет детей, получающих дошкольное образование в форме 

семейного образования, обеспечить родителей (законных представителей) 

этих детей консультационной помощью и поддержкой 

 в течение 2021/2022 учебного года 

4.2. Обеспечить эффективное функционирование муниципальной 

информационной системы доступности дошкольного образования 

в течение 2021/2022 учебного года 

4.3. Обеспечить оказание психолого-педагогической, диагностической и 



консультативной помощи в консультационных центрах, созданных на базе 

образовательных организаций 

в течение 2021/2022 учебного года 

5. Рекомендовать отделу образования администрации района(Абрамова), 

руководителю МБОУ «Сатинская СОШ» (Ветров):  

5.1. В целях повышения качества образования в общеобразовательных 

организациях и повышения объективности процедур оценки образовательных 

результатов: 

обеспечить прохождение аккредитации образовательными учреждениями, не 

имеющими соответствующего документа; 

до 31.12.2021 г. 

обеспечить осуществление ежегодного мониторинга муниципальных 

механизмов управления качеством образования; обеспечить объективность 

проведения оценочных процедур: ЕГЭ, ОГЭ, ВПР; организовать системную 

работу по повышению качества образования на основе анализа результатов 

оценочных процедур; активизировать деятельность методических 

объединений  по стимулированию и сопровождению инновационной 

деятельности педагогических работников, реализации программ 

наставничества 

в течение 2021/2022 учебного года 

создать  районные методические объединения классных руководителей и 

педагогов дополнительного образования 

                                                                                                      до 15.09.2021 г. 

провести мониторинг эффективности работы классных руководителей  

срок-1 раз в полугодие  

5.2. В соответствии с прогнозной и актуальной потребностью в 

педагогических кадрах:  

организовать работу по направлению выпускников 

общеобразовательных организаций для целевого обучения по педагогическим 

специальностям в организации среднего профессионального и высшего 

образования;  



заключить договоры целевого обучения с лицами, уже обучающимся в 

организациях среднего профессионального и высшего образования по 

направлению подготовки «Образование и педагогические науки», 

в срок до 25.08.2022 г. 
 

6. МКУ ИРЦОСО (Вислобокова): 

6.1. Обеспечить организационное, аналитическое, экспертно-

консультационное и информационно-методическое сопровождение 

мероприятий дорожной карты по повышению качества общего образования в 

школах с низкими образовательными результатами в рамках проектов 

«Школы роста» 

в течение 2021/2022 учебного года. 

6.2. Разработать муниципальный стандарт деятельности классного 

руководителя 

в срок до 31.12.2021 г. 

6.3. Обеспечить повышение квалификации не менее 9% педагогических 

работников общеобразовательных организаций района на базе созданного 

Центра непрерывного повышения профессионального мастерства 

педагогических работников 

в срок до 31.12.2021 г. 

6.4. Содействовать Управлению образования и науки Тамбовской 

области в проведении мероприятий, направленных на повышение 

управленческой деятельности в образовательных учреждениях района. 

                                                             в течение 2021/2022 учебного года. 

 

6.5.Расширить практику повышения квалификации руководителей 

образовательных организаций по актуальным вопросам образования: 

управление качеством образования; 

управление цифровой трансформацией образования; 

реализации системы воспитания   

в срок до 31.05.2021 г. 

6.6. Продолжить научно-методическое сопровождение: 

реализации проектов «Доступная среда», «Институт классного 

руководства: новый формат», «Билет в будущее» деятельности 

муниципальных  стажировочных площадок, методических объединений, 

школы молодого педагога 

в течение года. 

6.7. Провести мониторинг состояния методической работы и 

деятельности методических объединений в образовательных учреждениях 

района, определить приоритетные направления развития муниципальной 

методической сети 

в срок до 30.11.2021 г. 

6.8. организовать проведение муниципальных конкурсов « Учитель 

года», «Сердце отдаю детям», «Классный руководитель года», «Воспитатель 

года» 

в течение учебного года 

 



 

7. МБОУ ДО «Сампурский детско-юношеский центр»(Ветрова): 
7.1. Организовать проведение экспертизы дополнительных 

общеобразовательных программ, размещенных в программном навигаторе 

дополнительного образования района, в том числе адаптированных 

(инклюзивных), по итогам провести мероприятия по устранению выявленных 

проблем 

в течение года 

7.2. Обеспечить сопровождение проведения независимой оценки 

качества дополнительного образования детей и реализации дополнительных 

общеобразовательных программ 

в течение 2021/2022 года 

7.3. Обеспечить сопровождение реализации   проектов: 

«В точку» по профилактике асоциального поведения и формированию 

культуры здоровья детей и подростков; 

«Выходные с пользой» по развитию творчества, гражданской 

активности в рамках организации продуктивного досуга детей и родителей 

  

в течение 2021/2022  года 
 

7.4. Обеспечить проведение на территории района  мероприятий по 

приему норм ГТО, особое внимание уделить детям с деструктивным 

поведением. 

 В течение года 

 

 

 

 

Начальник отдела образования 

администрации  

Сампурского  района                                 

И.В. Абрамова 

 

 


